nas despesas. Os saldos contabilizados pela Energética Corumbá III são provenientes dos saldos informados
pelo Consórcio Corumbá III, visto que o imobilizado que constitui o saldo é decorrente de construções e
melhorias na Usina, assim como as provisões constituídas possuem origem em processos relacionados à
construção da Usina e desapropriações de terra, em sua maioria. 3.12. Receitas e despesas financeiras:
As receitas e despesas financeiras da Companhia compreendem: • Receita de juros. • Despesa de juros.
• Comissões. • Desconto obtido. • Variação monetária. A receita e despesa de juros são reconhecidas no
resultado pelo método dos juros efetivos. 4. Reapresentação dos Valores Correspondentes: A Companhia
reapresentou os valores correspondentes do exercício anterior para correção de erro efetuando ajuste de
apresentação do imposto de renda retido na fonte sobre aplicações financeiras o qual estava anteriormente
apresentado na rubrica de caixa e equivalentes de caixa, no Ativo Circulante, passando a integrar o grupo
de tributos a recuperar no Ativo Circulante. Impactos da reapresentação no Balanço Patrimonial:

Anteriormente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Saldos em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de Reais
Caixa e equivalentes de caixa 18.095 (1.967) 16.128
Títulos e valores mobiliários 6.327 – 6.327
Contas a receber 8.553 – 8.553
Tributos a recuperar – 1.967 1.967
Demais contas de ativos circulante 174 – 174
Contas ativos não circulante 6.520 – 6.520
Imobilizado 197.328 – 197.328
Intangível 11.648 – 11.648
Total de ativos 248.645 – 248.645
Passivo circulante 17.552 – 17.552
Passivo não circulante 24.726 – 24.726
Patrimônio líquido 206.367 – 206.367
Total do passivo e patrimônio líquido 248.645 – 248.645
5. Caixa e Equivalentes de Caixa:

31/12/2024
31/12/2023

(reapresentado)
Caixa e depósitos bancários à vista 3.177 2.136
Aplicações financeiras de liquidez imediata 30.035 13.992

33.212 16.128
Em 31 de dezembro de 2024 o caixa e equivalentes de caixa é composto por caixa, depósitos bancários à
vista e aplicações financeiras de curto prazo, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos
rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de
realização. As aplicações financeiras estão representadas, substancialmente, por certificados de depósito

[…]

2.973 1.054
Não circulante
Recursos em Poder da Companhia (iii) 394 394
Provisão Renovação Licença de Operação (i) 415 4.418

809 4.812
(i) Provisão de programas ambientais referem-se a investimentos a serem realizados pelo Consórcio
decorrente de condicionantes estipuladas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente para a obtenção da
licença de operação. Dessa forma, a provisão está elaborada com base na melhor estimativa da
Administração para os desembolsos futuros de caixa esperado para o cumprimento dos investimentos a
serem realizados ao longo da validade da licença. Em 2024 houve transferência da maior parte para o
passivo circulante devido ao prazo de contrapartidas dos desembolsos referente a licença ambiental.
(ii) Os benefícios pós emprego se referem a contrapartida da Companhia para a Previdência Privada de seus
colaboradores. (iii) Os recursos em poder da Companhia se referem aos gastos apurados no projeto de P&D
em 2014, que foram levados a débito na conta de mesma natureza do passivo circulante, em observância
ao previsto no MCSE. 17. Patrimônio Líquido: 17.1. Capital social Integralizado:

Ações ordinárias Ações preferenciais Total
Acionistas Classe Única % Classe única %
Cia Energética de Brasília S.A. (CEB) 15.198 25% 30.397 50% 45.595
CELG Participações S.A. 15.198 25% 30.397 50% 45.595
Geração CIII S.A. 30.396 50% – – 30.396

60.792 100% 60.794 100% 121.586
17.2. Da integralização do capital e ações: a) O Capital Social é integralizado totalizado em 121.586
dividido em 60.792 em ações ordinárias nominativas e 60.794 em ações preferenciais nominativas, todas
sem valor nominal. b) As ações preferenciais não têm direito a voto e gozarão das seguintes vantagens e
preferências: • Direito de dividendos 10% maiores do que os atribuídos às ações ordinárias. • Prioridade
na distribuição de dividendos. • Prioridade no reembolso do capital sem prêmio. A CELG-GT segregou suas
atividades de geração das atividades de transmissão transferindo-as para a CELG Participações.